cada um, conforme dados do Censo 2022 do IBGE, adotando-se como parâmetro principal de 

escalonamento o grupo populacional, conforme metodologia de distribuição de recursos em 

anexo. 

§ 1º O repasse para cada município terá o valor mínimo de R$ 31.054,79 (trinta e um mil, 

cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos), conforme o seu enquadramento nos 05 

(cinco) grupos de distribuição do recurso, a seguir: 

a) Grupo I – até 5.000 habitantes; 

b) Grupo II – mais de 5.000 até 10.000 habitantes; 

https://www.desenvolvimentosocial.pr.gov.br/Pagina/Sistemas-de-Gestao